
事業主様各位 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

あけましておめでとうございます！ 

 

弊所の事務所便り「労務ＲＯＡＤ」をご覧いただいております皆様、お健やか

で輝かしい新春をお迎えのことと、心よりお慶び申し上げます。 

 

 さて、私どもは昨年、更なる組織成長の為「河本社労士事務所」から「社会保

険労務士法人イデア」に組織変更しました。私は、組織でのリーダーシップ像を

「空気みたいな存在が理想」と職員に伝え続けております。数年前にサッカー元

日本代表監督の岡田武史氏が対談で言っていた内容ですが、監督には４つのレベ

ルがあり、1 番下は「選手から馬鹿にされる監督」2 番目は「選手から怖がられる

監督」、3 番目は「選手から尊敬される監督」4 番目は「いるかいないか判らない

監督」でした。同じ事をラグビーのエディージョーンズ元日本代表監督も言われ

ています。１つ１つ指導・教育しなくても皆がやる事が解っており、リーダーが

いなくても自ら進んで能動的に動く組織を目指し、今年も考え行動していきたい

と思っております。 

 ここにきて大手企業の大規模なリストラ等の話もちらほら聞こえてきますが、

今後の企業環境の変化や労働人口の減少を前提に業務改善を精力的に進めて参り

ます。具体的には、テレワークで働く職員の更なる活用、ＲＰＡの導入、新たな

アプリ・ソフトの活用、ペーパレス化の促進などです。それらの業務改善により、

顧問先様への訪問・電話・メールの頻度を増やし、皆様のお役にたてるよう努力

して参りますので、今年も変わらぬお引き立てを賜りますよう宜しくお願い致し

ます。 

（社会保険労務士法人イデア  代表社員  河本 芳人） 

 

 

 

労務ROAD 

社長が入れる 
労災保険のことなら 

「葛城経営研究会」 

詳しくは、 
06-6264-6543 まで！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 月 労務スケジュール 

（旧 河本社労士事務所） 

 
〒541-0056 
大阪市中央区久太郎町 
1-9-26 船場 IS ビル 5F 
TEL:06-6264-6264  
FAX:06-6264-6265  
H P: https://k-s-j.net/ 
編集担当：矢尾・君野・川端 

謹んで新春をお祝い申し上
げます。 
 
弊所では、年始の営業は 1 月
6 日(月)より開始しておりま
す。 
本年も何卒よろしくお願い
いたします。 

 

VOL.676 

（2001-1） 

 

 

 

 

・年末調整還付 

 （1 月還付の場合） 

・賞与支払届の届出 

 （1 月支給の場合） 

・給与支払報告書の提出 

tel:06-6264-6264

